COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ

E JACAREPAGUÁ – CBH-BG

Secretaria Executiva do Comitê Baía de Guanabara

Av. Borges de Medeiros, nº 1.444, Lagoa, Rio de Janeiro – RJ.

ATA DE REUNIÃO DO FÓRUM ELEITORAL DO CBH-BG – BIÊNIO 2013-2014, realizada 1

aos dezessete dias do mês de dezembro de 2012, às 14h30min, no auditório do INT - 2

Instituto Nacional de Tecnologia, localizada na Av. Venezuela, 82 – Saúde - Rio de Janeiro. O 3

Comitê da Baía de Guanabara deu início ao Fórum Eleitoral para composição dos novos 4

membros do seu Plenário e eleição da sua Diretoria, tendo como pauta os seguintes 5

assuntos: 1) Abertura do Fórum com leitura pela Comissão Eleitoral da relação dos 6

habilitados para os segmentos dos Usuários de Água, das Organizações Civis e do Poder 7

Público; 2) Realização dos Fóruns de cada segmento; 3) Posse dos novos Membros do 8

Plenário para o biênio 2013-2014; e 4) Eleição da Diretoria Colegiada para o biênio 2013-9

2014. Com a presença de 10 (dez) representantes habilitados do segmento dos Usuários, 28 10

(vinte e oito) representantes habilitados do segmento da Sociedade Civil e 8 (oito) 11

representantes habilitados do segmento do Poder Público, conforme relação de presença a 12

seguir: SEGMENTO USUÁRIOS: 1. Águas de Niterói – Sra. Cláudia Barros; 2. Andina Brasil 13

– Coca Cola – Sr. José Carlos Perrout; 3. Cedae – Sr. Jaime Teixeira Azulay; 4. Clube 14

Caiçaras – Sr. Francisco Salles do Lago; 5. Clube Naval – Sr. Carlos Buarque Viveiros da 15

Silva; 6. Colônia de Pescadores Z-13 – Sr. Pedro Marins; 7. Fecomércio-RJ – Sr. (Vinicius 16

Crespo de Oliveira); 8. Firjan – Sr. Jorge Vicente Perón Mendes; 9. Iate Clube Rio de Janeiro 17

– Sr. Nicola Bourbon;10. Petrobras – Sr. Eduardo Bessa. Segmento Sociedade civil: 1. 18

AMAR – Sr. Claudio Torres Carvalho; 2. APALMA – Sra. Flávia Lanari; 3. Associação Redes 19

de Desenvolvimento da Maré – Sr. Alberto Aleixo de Souza; 4. ABES Rio – Sr. José Alfredo 20

Sertã; 5. Bicuda Ecológica – Sr. João Batista da Silva; 6. CARE BRASIL – Sr. Marcelo 21

Aranda Stortti; 7. CCRON – Sr. Alexandre Braga; 8. Centro de Estudos e Ações Solidárias da 22

Maré – Sr. Carlos Alberto dos Santos Gonçalves; 9. ECOCIDADE – Sr. José Miguel da Silva; 23

10. ECOMARAPENDI – Sra. Vera M. de Rossi Chevalier; 11. FAFERJ – Sra. Cristina Novaes 24

de Souza; 12. Instituo Baía de Guanabara – Sra. Dora Hees de Negreiros; 13. Instituto 25

Brasileiro de Direito Ambiental – Sr. Magno Neves Barbosa; 14. Instituto Ecológico Lagoa 26

Viva – Sr. Donato José Veloso; 15. Instituto Ipanema - Sr. Jaime Bastos Neto; 16. Instituto 27

Terrazul – Sr. Marcos Sant´anna Lacerda; 17. Instituto Walden – Sra. Beatriz de Carvalho 28

Penna; 18. IPAZ - Sra. Vanessa Ferraz; 19. Movimento Pró Restinga – Sr. Izidro Paes Leme 29

Arthou; 20. Olhar do Mangue – Sr. (Flávio Pedrosa dos Santos); 21. OMA Brasil - Sr. Nelson 30

Rodrigues dos Reis Filho; 22. Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro – PUC Rio – 31

Sra. (Camila Barata); 23. REDE CCAP – Sr. Fernando Luiz Monteiro Soares; 24. Rede 32

Greenbelt – Sr. Ediel Caldas dos Santos; 25. Rio Ambiental – Sr. Maria Augusto Ferreira 33

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ

E JACAREPAGUÁ – CBH-BG

Secretaria Executiva do Comitê Baía de Guanabara

Av. Borges de Medeiros, nº 1.444, Lagoa, Rio de Janeiro – RJ.

Miguel; 26. Sentinela Ambiental – Sr.Davi Ribeiro; 27. UFF – Sr. Gilberto Tavares de Macedo 34

Dias; 28. UFRJ – Sr. José Paulo Azevedo. SEGMENTO PODER PÚBLICO: 1. Embrapa 35

Solos - Sra. Ana Paula Turetta; 2. FIPERJ – Sra. Bruna Roque Loureiro; 3. Instituto Estadual 36

do Ambiente – Sra. Gláucia Freitas Sampaio; 4. Prefeitura Municipal de Magé – Sr. Leandro 37

Vidal Santos; 5. Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro – Sr. Alexandre De Bonis; 6. 38

Prefeitura Municipal de Belford Roxo – Sr. (Márcio Antonio M. de Souza); 7. Prefeitura 39

Municipal de Guapimirim – Sr. (Theodoros Panagoulias); 8. Prefeitura Municipal de Mesquita 40

– Sr. Jorge Itamea do Valle. CONVIDADOS (AS): INEA - Srª Pomy Yara Romancini Meirelles, 41

SMAC – Sra. Suzana Barros, APREBAN – Sr. Luiz Claudio Rezende, CCRON – Sra. Kátia 42

Valado, FIOCRUZ – Sra. Rejany F. dos Santos, INEA – Sr. Alexandre C Spindola, RIO 43

CARIOCA – Sr. Roberto M. Oliveira, PM de Magé – Sr. José Renato, Movimento Pró-44

Restinga – Sra. Selma Holzer, IPAZ – Sr. Mauro Bernardes Filho. O Diretor Secretário do 45

CBH-BG abriu a reunião, e após os cumprimentos e a leitura da pauta, convocou para mesa 46

os membros da Comissão Eleitoral: Sra. Glaúcia Freitas Sampaio (INEA), Sr. Jorge Peron 47

(FIRJAN) e Sra. Beatriz Penna (Instituto Walden). Dando prosseguimento ao primeiro item 48

da pauta, procedeu-se a leitura dos nomes das instituições habilitadas de cada segmento e 49

sua homologação. Item 2 da pauta - Realização dos Fóruns de cada segmento. A 50

comissão eleitoral informou aos segmentos que devido ao grande número de representantes 51

da Sociedade Civil, foi separada uma sala anexa ao auditório para realização do seu fórum e 52

o poder público e os usuários dividiriam o auditório. A coordenação dos fóruns cada 53

segmento ficou a cargo da comissão, sendo eles: Poder Público – Sra. Gláucia Freitas 54

(INEA), Usuários – Sr. Jorge Peron, Sociedade Civil – Sra. Beatriz Penna, e cada segmento 55

se reuniu para realização dos fóruns afim de eleger as instituições titulares e suplentes e 56

também indicar as duas instituições que farão parte da Diretoria do Comitê. Item 3 da pauta - 57

Posse dos novos Membros do Plenário para o biênio 2013-2014. Após as reuniões de 58

cada fórum, foram indicados os membros titulares, suplentes e os representantes para 59

compor a Diretoria. Sendo eles: Segmento Usuários: -SETOR SANEAMENTO (4 vagas)- 1. 60

Titular: Cedae – Jaime Teixeira Azulay; Suplência: VAGO; 2. Titular: Águas de Niterói – Sra. 61

Cláudia Barros; Suplência: VAGO; -SETOR INDÚSTRIA (3 vagas)- 1. Titular: Andina Brasil-62

Coca Cola – Sr. José Carlos Perrout; Suplência: VAGO; 2. Titular: Petrobras – Sr. Eduardo 63

Bessa; Suplência: VAGO; 3. Titular: Firjan – Sr. Jorge Vicente Perón Mendes; Suplência: 64

VAGO; -SETOR COMERCIO E SERVIÇOS (1 vaga)- 1. Titular: Fecomercio – Sr. (Vinicius 65

Crespo de Oliveira); Suplência: VAGO; -SETOR PESCA, TURISMO, LAZER E OUTROS 66

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ

E JACAREPAGUÁ – CBH-BG

Secretaria Executiva do Comitê Baía de Guanabara

Av. Borges de Medeiros, nº 1.444, Lagoa, Rio de Janeiro – RJ.

USOS NÃO CONSUNTIVOS (3 vagas)- 1. Titular: Clube Naval – Sr. Carlos Buarque Viveiros 67

da Silva; Suplência: VAGO; 2. Titular: Colônia Z13 – Sr. Pedro Marins; Suplência: (APREBAN 68

– Luiz Cláudio Rezende); 3. Titular: Club Caiçaras – Sr. Francisco Lago; Suplência: Iate Club 69

Rio de Janeiro – Sr. Nicola Bourbon; -SETOR IRRIGAÇÃO E AGORPECUÁRIO (2 vagas)- 70

Vagas de titulares e suplentes não preenchidas; -SETOR EXTRAÇÃO MINERAL (1 vaga)- 71

Vagas de titular e suplente não preenchidas; -SETOR GERAÇÃO DE ENERGIA (1 vaga)- 72

Vagas de titular e suplente não preenchidas;  . Segmento Sociedade civil: SUB-REGIÃO 73

DE MARICÁ-GUARAPINA (2 vagas)- 1. Titular: Apalma – Sra. Flávia Lanari; Suplência: 74

FAFERJ – Sra. Cristina Novaes; 2. Titular: Movimento Pró Restinga – Sr. Izidro Paes Leme 75

Arthou; Suplência: VAGO; -SUB-REGIÃO DE ITAIPU-PIRATININGA (1 vaga)- 1. Titular: 76

CCRON – Sr. Alexandre Braga; Suplência: VAGO; -SUB-REGIÃO DO TRECHO LESTE (3 77

vagas)- 1. Titular: Instituo Baía de Guanabara – Sra. Dora Hees de Negreiros; Suplência: 78

OMA Brasil - Sr. Nelson Rodrigues dos Reis Filho; 2. Titular: UFF – Sr. Gilberto Tavares de 79

Macedo Dias; Suplência: VAGO; 3. Titular: VAGO; Suplência: VAGO; -SUB-REGIÃO DO 80

TRECHO OESTE (5 vagas)- 1. Titular: Rede Greenbelt – Sr. Ediel Caldas dos Santos; 81

Suplência: UFRJ – Sr. José Paulo Azevedo; 2. Titular: Associação Redes de 82

Desenvolvimento da Maré – Sr. Alberto Aleixo de Souza; Suplência: REDE CCAP – Sr. 83

Fernando Luiz Monteiro Soares; 3. Titular: Care Brasil – Sr. Marcelo Aranda Stortti; 84

Suplência: IPAZ Sra. Vanessa Ferraz; 4. Titular: Bicuda Ecológica – Sr. João Batista da Silva; 85

Suplência: Instituto Brasileiro de Direito Ambiental – Sr. Magno Neves Barbosa; 5. Titular: 86

Olhar do Mangue – Sr. (Flávio Pedrosa dos Santos); Suplência: Centro de Estudos e Ações 87

Solidárias da Maré – Sr. Carlos Alberto dos Santos Gonçalves; SUB-REGIÃO DA LAGOA 88

RODRIGO DE FREITAS (2 vagas)- 1. Titular: ABES Rio – Sr. José Alfredo Sertã; Suplência: 89

Instituto Walden – Sra. Beatriz de Carvalho Penna; 2. Titular: PUC Rio – Sra. (Camila 90

Barata); Suplência: Instituto Ipanema Sr. Jaime Bastos Neto; SUB-REGIÃO DE 91

JACAREPAGUÁ (2 vagas)- 1. Titular: Rio Ambiental – Sr. Maria Augusto Ferreira Miguel; 92

Suplência ECOMARAPENDI – Sra. Vera M. de Rossi Chevalier; 2. Titular: Instituto Terrazul – 93

Sr. Marcos Sant´anna Lacerda; Suplência: AMAR – Sr. Claudio Torres Carvalho;  Segmento 94

Poder Público: GOVERNO FEDERAL - (1 vaga)- 1. Titular: Embrapa Solos - Sra. Ana Paula 95

Turetta; Suplência: VAGO; GOVERNO ESTUDUAL - (2 vaga)- 1. Titular: FIPERJ – Sr. Bruna 96

Roque Loureiro; Suplência: DRM; 2. Titular: INEA - Sr. Stéfan Augusto Alves de Souza 97

Gomes; Suplência: SEA; GOVERNO MUNICIPAL - (12 vaga)- 1. Titular: Prefeitura Municipal 98

de Magé – Sr. Leandro Vidal Santos; Suplência: VAGO; 2. Titular: Prefeitura Municipal do Rio 99

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ

E JACAREPAGUÁ – CBH-BG

Secretaria Executiva do Comitê Baía de Guanabara

Av. Borges de Medeiros, nº 1.444, Lagoa, Rio de Janeiro – RJ.

de Janeiro – Sr. Alexandre De Bonis; Suplência: VAGO; 3. Titular: Prefeitura Municipal de 100

Guapimirim – Sr. (Theodoros Panagoulias); Suplência: VAGO; 4. Titular: Prefeitura Municipal 101

de Belford Roxo – Sr. (Márcio Antonio M. de Souza); Suplência: VAGO; 5. Titular: Prefeitura 102

Municipal de Mesquita – Sr. Jorge Itamea do Valle; Suplência: VAGO; As demais vagas de 103

titulares e suplentes não foram preenchidas. Após a leitura de todos os representantes, foi 104

dada a posse aos novos membros do Plenário do Comitê da Baía de Guanabara. Item 4 da 105

pauta – Eleição da Diretoria: Indicados para representar os setores na Diretoria foram: dos 106

Usuários – Sr. José Carlos Perrout (Andina Brasil) e Sr. Jaime Teixeira Azulay (CEDAE); do 107

Governo: Sr. Theodoros Panagoulias (Prefeitura Municipal de Guapimirim) e Sr. Stéfan 108

Augusto Alves de Souza Gomes (INEA); da Sociedade Civil: Sr. Alexandre Carlos Braga 109

(CCRON) e Sr. Ediel Caldas dos Santos (Rede Greembelt). Os indicados para compor a 110

diretoria se reuniram e após debaterem, ficou com a seguinte composição: Sr. Jaime Teixeira 111

Azulay (CEDAE) –Usuário- Diretor Geral, Sr. Alexandre Carlos Braga (CCRON) –Sociedade 112

Civil- Diretor Secretário e os demais como Diretores administrativos: Sr. Ediel Caldas dos 113

Santos (Rede Greembelt), Sr. José Carlos Perrout (Andina Brasil) e Sr. Stéfan Augusto Alves 114

de Souza Gomes (INEA) Sr. Theodoros Panagoulias (Prefeitura Municipal de Guapimirim) 115

ficando vago o cargo de Vice-diretor, para ser escolhido posteriormente entre os 116

representantes do setor Governo,uma vez que o representante do Inea,, Sr. Stefan Gomes, 117

relatou ter sido indicado pelo Setor Governo , por todos deste Segmento considerarem por 118

unanimidade a importância da Superintendência Regional fazer parte da Diretoria , enquanto 119

o representante de Guapimirim, Sr. Theodoros Panagoulias ,relatou que sua escolha 120

decorreu do reconhecimento dos outros membros do segmento da importância do Município 121

de Guapimirim na questão hídrica em nossa Bacia Hidrográfica , ficando definido que os dois 122

representantes eleitos iriam avaliar com seus pares qual seria indicado para ser Vice-Diretor  123

Após a leitura da constituição da diretoria, foi dada a posse a mesma como Diretoria do 124

Comitê da Baía de Guanabara. A palavra foi dada à nova Diretoria Colegiada que agradeceu 125

e se dispôs a continuar o trabalho em defesa da Bacia Hidrográfica da Baía de Guanabara. O 126

Sr. Jaime Teixeira Azulay (Diretor Geral do CBH-BG), agradeceu a todos os novos 127

membros pela execução dos trabalhos, e convocou uma reunião extraordinária para realizar 128

uma cerimônia de posse, a ser realizada no Auditório da CEDAE, em data a ser confirmada. 129

Não havendo mais nada a tratar,aos dezessete dezembro de 2012 a presente ATA foi 130

lavrada pelo Diretor Secretário, e depois de aprovada será assinada pelo Diretor Geral  do 131

Comitê e pelo Diretor Secretario.  132

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ

E JACAREPAGUÁ – CBH-BG

Secretaria Executiva do Comitê Baía de Guanabara

Av. Borges de Medeiros, nº 1.444, Lagoa, Rio de Janeiro – RJ.

                                                              133

                                                                Diretor Geral 134

	  135

Diretor	  Secretário	  136